* استاد بازنشسته دانشگاه پیام نور و عضو شورای علمی انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.

کرده است.

آیین‌ها در مراسمی به نام «سماع» در درگاه مولانا در قونیه و مولویخانه‌های دیگر به مناسبت‌های مختلف که مهم‌تر از همه شب عُرس است (شب وفات مولانا مصادف با ۱۷ دسامبر ۱۲۷۳ م / ۵ جمادی‌الآخره ۶۷۲ ه. ق / ۲۳ آذرماه ۹۳ ش)، برگزار می‌شود.

طبعاً در سماع از ساز استفاده می‌شود و نی مهم‌تر از سازهای دیگر است. به مرور زمان ریاب، قانون، طنبور، گِرِفت (در ترکی نوعی نی)، و درهم و تو درهم؛ در فارسی لرزاندن انگشت و دست در سازهای زهی است تا نغمه موج‌دار و جوهردار به گوش رسد) حتی ویولن سل و پیانو مورد استفاده قرار گرفت.

لذا این مقوله را به دفتر دوم یا سوم عرفان مولانا واگذار خواهم کرد که علاقه‌مندان خود در آنجا مطالعه فرمایند.

در اینجا یکی از مشهورترین آیین‌های مولوته را که به نام سوز دل‌آرا مشهور است، آهنگ آن را سلطان سلیم سوم، پس از عبدالحمید اول در ۱۷۸۹ م / ۱۲۰۳ هـ یعنی درست در سال انقلاب کبیر فرانسه بر تخت نشست، تدوین کرده است. دوره او را دوره اصلاحات نامیده‌اند. سلیم در هنر موسیقی و نقاشی و شعر ماهر بود، در شعر «الهامی» تخلص می‌کرد. پیرو طریقت مولوی بود. در ۱۲۲۲ هـ / ۱۸۰۷ م از سلطنت خلع شد. مرتجعان به سبب مشغول بودن او به موسیقی او را بی‌دین می‌پنداشتند. جایی خوانده‌ام که سلطان سلیم می‌گفته است که من موسیقی دانی هستم که گاهی هم سلطنت می‌کنم.

پیش درآمد Peşrev

لازم به یادآوری است که همه آیین‌ها، پیش درآمدی دارند به نام پیشرو (Peşrev) که نعت هم می‌گویند. این پیش درآمد از بحوری‌زاده مصطفی عطری افندی، معروف به عطری درگذشته ۱۱۲۴ هـ / ۱۷۱۲ م است. آن پیش درآمد این است:

برگزین ذوالجلال پاک و بی‌همتا تویی یا حبیب‌الله رسول خالق یکتا تویی
نور چشم انبیا چشم و چراغ ما تویی نازنین حضرت حق صدر و بدر کاینات
با نهاده بر سر نه گنبد خضرا تویی در شب معراج بوده جبرئیل اندر رکاب
رهنمای عاجزان بی سر و بی پا تویی یا رسول الله تو دانی امتانت عاجزند
مصطفی و مجتبی آن سید اعلا تویی شمس تبریزی که دارد نعت پیغمبر ز بر